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Úvod

Cílem této diplomové práce je analýza umisťování sdílených vozidel ve městě v závislosti

na demografii města Plzně a následný návrh vyhrazených parkovacích stání pro vozidla

sdílené automobilové dopravy v uličním prostoru.

Individuální sdílená doprava jako jsou cyklistická kola či osobní automobily, se začíná

čím dál tím více objevovat také ve městech České republiky. Tento trend, kdy uživatel

nemusí vlastnit přímo dopravní prostředek, ale využije jej jen na určitou dobu, většinou

za úplatu, se začal formovat převážně ve větších městech. Dnes se lze setkat s tzv.

bikesharingem či carsharingem v různých městech České republiky. Cyklistické kolo či

sdílené vozidlo lze nalézt kdekoli v uličním prostoru a pomocí mobilní aplikace si jej

odemknout a vypůjčit na určité časové období. Příležitostí pro sdílenou mobilitu je

správná lokalizace vyhrazených míst pro tyto dopravní prostředky, tak aby splňovaly

veškeré požadavky jak z provozního hlediska, tak i z hlediska přístupnosti uživatelů.

První část práce popisuje demografii a uliční prostor města spolu s řešením organizace

statické dopravy. Představuje blíže strategické dokumenty a cíle, které si město vytyčilo

pro další rozvoj v oblasti (sdílené) dopravy, řešení parkování a smart city. Druhá část

práce mapuje pojem sdílená ekonomika a dále jej zasazuje do kontextu sdílené dopravy

ve městě. Popisuje příklady provozu sdílených vozidel a postoje dotčených subjektů ke

sdílené dopravě jak v okolních evropských zemích, tak v České republice a Plzni.

Další část představuje lokační metody využívané v logistice pro lokalizaci logistických

center. Popisuje lokační a alokační metody, vícekriteriální modely rozhodování a výběr

vhodné metody pro zpracování vlastního návrhu pro dosažení cíle diplomové práce.

Poslední část práce se zabývá samotným návrhem vyhrazených parkovacích stání pro

sdílená vozidla s využitím vhodných metod vícekriteriálního rozhodování. Jednotlivé

varianty návrhu jsou popsány v kontextu zvolených kritérií a uličního prostoru města.
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1 Geografie a uliční prostor města

Město Plzeň se nachází (dle matematicko-geografické polohy) na obdobné zeměpisné

šířce jako hlavní město Lucemburského velkovévodství Lucembursko, druhé největší

město Ukrajiny Charkov nebo jako největší metropole západní Kanady Vancouver.

Z hlediska fyzicko-geografické polohy se Plzeň nachází v hloubi evropské pevniny.

Nejbližší vzdálenost k moři je k Terstskému zálivu na Jaderském moři a ke Štětínskému

zálivu na Baltském moři. Vzdálenost Plzně od obou moří je přibližně stejná, necelých

500 km, měřeno nejkratším směrem po povrchu Země. Statutární město Plzeň se nachází

zhruba v severovýchodní části Plzeňského kraje. [1]

1.1 Plzeňský kraj

Město Plzeň se nachází v samosprávném Plzeňském kraji. Od roku 1960 byl Plzeňský

kraj přejmenován (dle zákona č. 36/1960 Sb. o územním členění státu) na Západočeský

kraj a zahrnoval okresy jako Sokolov, Cheb a Karlovy Vary. Zákonem o krajích

č. 129/2000 Sb. z roku 2000 vznikly ze Západočeského kraje dva samosprávné kraje –

Plzeňský kraj a Karlovarský kraj. Západočeský kraj tak zůstává jen jako jednotkou

územního členění.

Rozloha Plzeňského kraje dle dat ze statistické ročenky z roku 2019 je 7 649 km2 a počet

obyvatel činí 584 672 osob (k 31. 12. 2018) [2]. Svou rozlohou je třetím největším krajem

v České republice, avšak počtem obyvatel se řadí až na osmé místo v ČR. Plzeňský kraj

tvoří sedm okresů s odlišným krajinným charakterem, velikostí i hustotou osídlení,

skladbou obyvatelstva i ekonomickým potenciálem – Domažlice, Klatovy, Plzeň-jih,

Plzeň-město, Plzeň-sever, Rokycany, Tachov. V roce 2016 se území Plzeňského kraje

rozšířilo o některá katastrální území, která vznikla ze zrušeného vojenského újezdu Brdy.

V kraji se nachází 501 obcí. Plzeňský kraj patří ke krajům v rámci ČR s nízkou hustotou

zalidnění. Hustota obyvatel v kraji je 76,4 obyvatel na km2 (hustota v ČR činí 135

obyvatel na km2). [2]

Z hlediska geografického systému je Plzeňský kraj velmi rozmanitý především díky

svému reliéfu. Tvoří jej oblasti: Plzeňská pahorkatina, Brdská vrchovina, Český les

a Šumava, kde klimatické, geologické i hydrologické podmínky jsou od sebe značně

odlišné. Potenciál pro rozvoj zpracovatelského průmyslu v kraji představují zásoby
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nerostných surovin nacházejících se převážně v oblasti Plzeňské pahorkatiny. Jedná se

o zásoby stavebního kamene, žáruvzdorných a stavebních jílů či černého uhlí. Naleziště

vápence se nachází v podhůří Šumavy. Příznivé podmínky v kraji jsou pro zemědělství.

Zemědělská půda zde tvoří 49,3 % celkové rozlohy kraje, z toho pak téměř 67 % připadá

na ornou půdu. Zalesněné plochy z celkové rozlohy kraje činí 40,4 %, čímž poskytuje

dostatečné přírodní zdroje dřeva pro lesní hospodářství. Zalesněné oblasti jsou převážně

na Šumavě, v Českém lese a v Brdské vrchovině. Plzeňský kraj v těžbě dřeva jehličnatých

stromů zaujímá sedmé místo mezi všemi kraji České republiky.

Životní prostředí v Plzeňském kraji dle hodnot měrných emisí (kg/obyvatel) podle

REZZO 1-4 lze hodnotit jako příznivé. Emise oxidu siřičitého v kraji představovaly

v roce 2017 41,1 % úrovně měrných emisí v ČR. Emise oxidu dusíku 44,1 % a oxidu

uhelnatého 60,9 % úrovně měrných emisí v ČR. Nižší průměr těchto hodnot je zajištěn

především výskytem národního parku, pěti chráněných krajinných oblastí a 193

maloplošných chráněných území na území kraje.

Příznivé životní prostředí v Plzeňském kraji narušuje město Plzeň a její okolí. V této

oblasti je životní prostředí extrémně narušeno a úroveň měrných emisí zde

mnohonásobně převyšuje hodnoty pro ČR. Plzeň je zatížena vysokou koncentrací

průmyslové aktivity a přetíženou silniční sítí, což výrazně zvyšuje emise a hluk v oblasti.

Krajinu dále devastují těžební oblasti jako Nýřany-Tlučná-Vejprnice, Břasy-Radnice

či Stříbro a Ejpovice. [2]

Silniční dopravní infrastrukturu kraje tvoří celkem 5 011,2 km silnic, z toho 415 km silnic

I. třídy a 109,2 km dálnic. Provozní délka železničních tratí v kraji je 705,4 km. Délka

splavných vodních cest pro pravidelnou dopravu je 17 km. Včetně cest na nádržích

a jezerech, převážně sloužících k dopravě osobními loděmi a sportovní plavbě. [3]

Hlavní sídla regionálního významu v kraji leží na rozvojových osách a na západní radiální

ose, která spojuje Plzeň s Prahou a dále směřuje k hranici s Německem. Mimo tyto osy

se nachází řídce osídlené území s převažujícím charakterem obytným či zemědělským.

Sociální a technická infrastruktura je zde omezena, čímž i dopravní obslužnost území. [2]

Podíl Plzeňského kraje na celkovém hrubém domácím produktu v běžných cenách byl

4,9 % za rok 2018. V přepočtu HDP na jednoho obyvatele (449 822 Kč) se Plzeňský kraj

umístil na pátém místě v rámci krajů ČR. Plzeňský kraj se řadí na 3. místo v ČR po

Hlavním městě Praze a Středočeském kraji v průměrné hrubé měsíční mzdě fyzických
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osob (činí zde 28 220 Kč), avšak celorepublikový průměr je zde o 1,7 % nižší.

V celorepublikovém srovnání je Plzeňský kraj druhý, co se týče nejnižšího podílu

nezaměstnaných (2,12 %). Dle evidence úřadu práce připadá jedno pracovní místo na

přibližně 0,3 uchazeče. [2]

Počet osobních automobilů registrovaných v České republice k roku 2018 je 5 747 913.

Z tohoto počtu je více než 1 milion vozidel starších pěti let a 3,5 milionu vozidel starších

deseti let. Dle typu spotřebované energie je podíl registrovaných osobních vozidel


[…]


a kancelářských objektů či obytných domů. Parkovací stání je dobře dostupné a viditelné

z okolních ulic či sadového parku, který je monitorován městským kamerovým

systémem. V docházkové vzdálenosti je několik hotelů, ulic s restauračními zařízeními

a obchody či přestupní uzel veřejné dopravy Anglické nábřeží. Tímto přestupním uzlem

jsou trasovány dvě tramvajové linky a několik trolejbusových, které zajišťují spojení

východní části Plzně s centrem města.

Vzhledem k tomu, že parkovací stání tvoří linii se sadovým okruhem, jsou zde sloupy

veřejného osvětlení v historickém stylu. Záměr zde vybudovat dobíjecí stanici pro sdílená

elektrovozidla by musel být v souladu s urbanistickými plány a musel by splňovat

požadavky historiků. Nicméně již dnes se zde nachází několik parkovacích automatů,

které požadavky úřadů splňují.

4.4.3 Varianta P9

Jedná se o stání v placené parkovací zóně kopírující linii sadového okruhu, v tomto

případě Smetanových sadů. V blízkém okolí se nachází pěší zóna s obchody směřující do

historického jádra města. V docházkové vzdálenosti je několik hotelů, městských úřadů,

ulic s restauračními zařízeními a obchody či městská knihovna a vědecká knihovna

Plzeňského kraje. Nejbližší přestupní uzel veřejné dopravy se nachází na Americké třídě,

kde jsou trasovány všechny trolejbusové linky, několik autobusových a je zde zajištěn

přestup i mezi linkami linkové regionální dopravy. Tento uzel je také důležitý pro

všechny noční linky, které se zde rozjíždí do všech částí města.

Obdobně jako u varianty P5, tak i zde jsou sloupy veřejného osvětlení v historickém stylu,

avšak i zde se nachází několik parkovacích automatů, které požadavky úřadů splňují.
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4.4.4 Varianta P7

Jedná se o stání na placené parkovací ploše, kterou ze dvou stran ohraničují budovy

s restauračními zařízeními, hotely a kancelářemi. V blízkém okolí se nachází nejvyšší

administrativní budova ve městě, městský sadový okruh, rekreační plocha Mlýnská

strouha či fotbalový stadion se sportovištěm. V docházkové vzdálenosti je přestupní uzel

veřejné dopravy Anglické nábřeží. Tímto přestupním uzlem jsou trasovány dvě

tramvajové linky a několik trolejbusových, které zajišťují spojení východní části Plzně

s centrem města.

V linii parkoviště je vedena tramvajová trať, proto se zde nachází několik trakčních

sloupů sloučených s veřejným osvětlením, je zde možnost připojení zamýšlené dobíjecí

stanice pro sdílená elektrovozidla.

4.4.5 Varianta P1

Poslední v pořadí z vhodných varianta na realizaci vyhrazeného parkovacího stání pro

sdílená vozidla je stání obdobné variantě P9. Nachází se ve stejné linii kopírující sadový

okruh, v tomto případě Kopeckého sady. V blízkém okolí se nachází pěší zóna s obchody

směřující do historického jádra města, městská knihovna nebo také kulturní zařízení

Měšťanská beseda. Nejbližší přestupní uzel veřejné dopravy se nachází na Americké třídě

obdobně jako u varianty P9.

Také zde jsou sloupy veřejného osvětlení v historickém stylu, avšak i zde se nachází

několik parkovacích automatů, které požadavky úřadů splňují.

Bylo zjištěno, že žádná z variant umístěných v samotném historickém jádru (např. na

Náměstí Republiky), nebyla preferována. Všech pět variant se nachází na okraji centrální

části města v blízkosti uzlů veřejné dopravy.
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Závěr

Sdílená doprava je v dnešní době více než kdy dříve velmi podporovaná. Ve velkých

městech, kde je dopravní infrastruktura pravidelně přetěžovaná kongescemi, lokálními

emisemi zplodin či hlukem, poskytuje sdílená doprava příležitost, jak tyto nepříznivé

vlivy z dopravy do určité míry snižovat. Sdílená doprava je v okolích zemí Evropy

podporována i ze strany státu, který ji tak vytváří příznivé podmínky pro fungování

v samotných regionech. Například jeden sdílený osobní automobil může nahradit zhruba

desítku dalších automobilů, které by jinak bylo potřeba někde parkovat, převážet na servis

apod. Provozovatelé nabízející služby sdílených vozidel fungují na různých principech

provozu. Někteří sdílejí vozidla jen mezi předem určenou skupinou uživatelů (např.

obyvatelé obytného domu), někteří zas poskytují svá vozidla širokému spektru uživatelů.

Provozovatelé se také liší v tom, kde a jak lze nalézt sdílené vozidlo. Většina komerčních

subjektů v západních zemích buduje samostatná vyhrazená místa pouze pro svá sdílená

vozidla, naopak v zemích střední a východní Evropy provozovatelé více poskytují vozidla

tzv. na ulici.

V rámci diplomové práce byla zanalyzována provozní data jednoho poskytovatele

sdílených vozidel, z nichž byla sestavena teplotní mapa četností stání sdílených vozidel

v uličním prostoru města. Pro lokalizaci vyhrazených parkovacích stání byly zvoleny

vícekriteriální modely rozhodování. Na základě výsledků teplotní mapy bylo vybráno

deset nejfrekventovanějších míst, kde byla vozidla umisťována, což představuje deset

variant pro potenciální lokalizaci vyhrazených parkovacích stání. Vybrané varianty byly

ohodnoceny dle pěti zvolených kritérií, která zohledňují veškeré parametry na

požadované vyhrazené místo v uličním prostoru. Dalšími metodami vícekriteriálního

rozhodování bylo získáno pět nejvhodnějších variant pro lokalizaci vyhrazených míst.

Preferované varianty byly seřazeny dle pořadí vhodnosti realizace a zasazeny do kontextu

rozhodujících kritérií a reálného uličního prostoru města.
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