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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Luboš Vintr, DiS.

Lokalizace vyhrazených parkovacích stání pro sdílenou dopravu

Název práce:

Katedra magisterského studia

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

V teoretické části, která je obsažena v kapitolách 2 a 3, autor správně popisuje problematiku sdílení

vozidel a lokalizačních metod rozšířených o vícekriteriální rozhodování, jehož popis je velmi obsáhlý a

podrobný. V praktické části, která je obsažená v kapitolách 1 a 4, provádí na území Plzně analýzu

možných ploch pro parkování vozidel sdílené dopravy a navrhuje z nich v návaznosti na optimální řešení

pět nejlepších ploch.

8. červen 2020 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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